ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке освобождения от должности

лица, замещающего муниципальную

должность в муниципальном

образовании городской округ город

Нижний Новгород, в связи с утратой

доверия

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные

должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о

противодействии коррупции, принятым решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 41,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок освобождения от должности лица, замещающего

муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ

город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 22.03.2023  № 38

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B51C2675A557FA87B9792BC7127AA4CF32F0707781211D1ES0B6L
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AAAD821F80913B0167C70A051F4D0E0292D904D2AA29A72B07622C265101D069C9794S9B3L

2

Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от 22.03.2023 № 38

Порядок

освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность

в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород,

в связи с утратой доверия

1. Порядок освобождения от должности лица, замещающего муниципальную

должность в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, в связи с

утратой доверия (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 13.1 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том

значении, в каком они используются в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».

3. Настоящий Порядок применяется к лицам, замещающим муниципальные должности

в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород (далее - лица,

замещающие муниципальные должности).

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит освобождению от

должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в случаях:

4.1. Непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно

является.

4.2. Непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных

сведений, если иное не установлено федеральными законами.

4.3. Участия лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, на

платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации.

4.4. Осуществления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной

основе, предпринимательской деятельности.

4.5. Вхождения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе,

в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.

5. Основанием для рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода вопроса

об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, является

поступление в городскую Думу города Нижнего Новгорода протокола заседания комиссии по

контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе

3

Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее - Комиссия),

об установлении факта нарушения и наличия оснований для применения меры

ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в виде освобождения от

должности.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о комиссии

по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе

Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, принятым

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37.

7. При поступлении в городскую Думу протокола заседания Комиссии председатель

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - председатель городской Думы) в течение

пяти рабочих дней направляет копию протокола лицу, замещающему муниципальную

должность, в отношении которого поступил протокол.

8. При рассмотрении и принятии городской Думой города Нижнего Новгорода (далее -

городская Дума) решения об освобождении от должности лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:

8.1. Получение данным лицом уведомления о дате и месте проведения заседания

городской Думы, а также ознакомление с обращением и с проектом решения городской Думы

города Нижнего Новгорода об освобождении его от должности в связи с утратой доверия не

позднее чем за пять дней до дня заседания городской Думы, на котором будет рассматриваться

вопрос об освобождении от должности.

8.2. Представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать

депутатам городской Думы объяснения и свои доказательства по поводу обстоятельств,

выдвигаемых в качестве оснований для освобождения от должности в связи с утратой доверия.

9. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную

должность, в связи с утратой доверия принимается городской Думой открытым голосованием

большинством голосов от установленной численности депутатов на заседании городской

Думы в порядке, установленном Регламентом городской Думы.

Депутат городской Думы, в отношении которого рассматривается вопрос об

освобождении от должности в связи с утратой доверия, участие в голосовании не принимает.

10. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную

должность, в связи с утратой доверия принимается городской Думой не позднее двух месяцев

со дня поступления в городскую Думу протокола Комиссии.

В случае обращения Губернатора Нижегородской области с заявлением о применении

меры ответственности в виде освобождения от должности лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия решение об освобождении от

должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия

принимается городской Думой не позднее двух месяцев со дня поступления в городскую Думу

заявления Губернатора Нижегородской области, указанного в абзаце первом настоящего

пункта.

11. В решении городской Думы об освобождении от должности лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются основания освобождения

от должности и соответствующий пункт (при наличии) и часть статьи 13.1 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4

12. Копия решения городской Думы об освобождении от должности в связи с утратой

доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение

пяти рабочих дней со дня его принятия.

13. В случае невозможности вручения копии решения городской Думы

об освобождении от должности лицу, замещавшему муниципальную должность, или если

указанное лицо отказывается от его получения под роспись, руководителем аппарата

городской Думы совместно с руководителем структурного подразделения городской Думы, на

которое возложены функции по обеспечению деятельности городской Думы, составляется

соответствующий акт, после чего копия решения об освобождении от должности в связи с

утратой доверия направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по

адресу регистрации по месту жительства лица, замещавшего муниципальную должность, в

течение трех рабочих дней со дня составления акта.

14. Решение городской Думы об освобождении от должности лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия подлежит официальному

опубликованию (обнародованию).

15. Сведения о применении к лицу, замещавшему муниципальную должность,

взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия, а также информация

об исключении сведений о применении к лицу, замещавшему муниципальную должность,

взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия из реестра по

основаниям, указанным в Положении о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия,

утвержденном постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  5 марта 2018 г.

№ 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», направляются председателем

городской Думы в управление по профилактике коррупционных правонарушений

Нижегородской области.